PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 09.01.2019 № 1
г. Ельня
Об организации работы по охране труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения надлежащей организации, работы и состояния охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации работы по охране труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2. Постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 02.02.2018 № 91 «Об организации работы по охране труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

  Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

от 09.01. 2019 № 1
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации работы по охране труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
1. Порядок организации охраны труда

1.1. Настоящее Положение определяет единый порядок подготовки, принятия и реализации решений по осуществлению организационных, технических, санитарно-гигиенических и лечебно-профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасных и здоровых условий труда работников Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее – Администрация).

1.2. В целях улучшения состояния охраны труда, промышленной санитарии и пожарной безопасности по Администрации в целом и по структурным подразделениям, на основании ст. 212, ст. 219 Трудового Кодекса Российской Федерации и других актов Правительства Российской Федерации произведено распределение обязанностей по охране труда среди должностных лиц:

1.2.1. Общее руководство в области охраны труда в целом осуществляет Глава муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования).

1.2.2. Ответственность за реализацию функций управления охраной труда, осуществление организационно-технических мероприятий по охране труда и по Администрации в целом возлагается на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

1.2.3. Ответственность за противопожарную безопасность в Администрации возлагается на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский рай» Смоленской области В.И. Юркова, являющегося председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

На период отсутствия заместителя Главы муниципального образования ответственность за противопожарную безопасность в Администрации возлагается на ведущего специалиста сектора предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.Н. Зеленёва.

1.2.4. Ответственность за электрохозяйство, энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Администрации возлагается на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области В.И. Юркова.

На период отсутствия заместителя Главы муниципального образования ответственность за электрохозяйство, энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Администрации возлагается на начальника отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области В.И. Огурцова.

1.3. В целях обеспечения безопасности при работе с электрооборудованием определен перечень должностей, требующих присвоения групп по электробезопасности.

1.4. Ответственность за обеспечение работниками Администрации безопасных условий труда, исправность и безопасность применяемого оборудования возлагается на руководителей структурных подразделений.

1.5. На основании статьи 419 ТК РФ, должностные лица, указанные в п.п. 1.2.1.-1.2.4. несут полную ответственность за соблюдение выполнения норм, требований, правил и других документов, регламентирующих условия труда, промышленной санитарии и пожарной безопасности, требований эксплуатационно-технической документации во вверенных им подразделениях, а также за ведение всей документации по охране труда, санитарии и пожарной безопасности.

2. Общие обязанности должностных лиц и работников по охране труда

2.1. В целях обеспечения безопасных условий и охраны труда в Администрации работодатель обязан:

- обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования;

- обеспечить применение средств индивидуальной и коллективной защиты работников;

- обеспечить соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте;

- обеспечить режим труда и отдыха работников в соответствии с законодательством Российской Федерации, правилами внутреннего трудового распорядка Администрации;

- обеспечить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ по охране труда и оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте и проверку знаний требований охраны труда, безопасных методов и приемов выполнения работ;

- обеспечить недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда;

- обеспечить организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты;

- обеспечить проведение специальной оценки условий труда в организации;

- организовать проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров (обследований), психиатрических освидетельствований химико-токсикологических исследований работников (при необходимости);

- обеспечить информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о существующем риске повреждения здоровья и полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты;

- обеспечить предоставление федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, федеральным органам исполнительной власти, уполномоченным на проведение государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, другим федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органам профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, информации и документов, необходимых для осуществления ими своих полномочий;

- обеспечить принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи;

- обеспечить расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в порядке, установленном трудовым законодательством;

- обеспечить санитарно-бытовое и лечебно-профилактическое обслуживание работников в соответствии с требованиями охраны труда, а также доставку работников, заболевших на рабочем месте, в медицинскую организацию в случае необходимости оказания им неотложной медицинской помощи;

- обеспечить беспрепятственный допуск должностных лиц органов государственного управления охраной труда, органов государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, органов Фонда социального страхования Российской Федерации, а также представителей органов общественного контроля в целях проведения проверок условий и охраны труда в организации и расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- обеспечить выполнение предписаний должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение государственного надзора и контроля, и рассмотрение представлений органов общественного контроля в установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами сроки;

- обеспечить обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- обеспечить ознакомление работников с требованиями охраны труда;

- обеспечить разработку и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников с учетом мнения уполномоченного работниками органа в порядке, установленном ст. 372 Трудового кодекса Российской Федерации для принятия локальных нормативных актов;

- обеспечить наличие комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой своей деятельности.

2.2. Работник обязан:

- соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными нормативными правовыми актами, а также правилами и инструкциями по охране труда;

- правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты;

- проходить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда;

- немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков острого профессионального заболевания (отравления);

- проходить обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры (обследования), а также проходить внеочередные медицинские осмотры (обследования) по направлению работодателя в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

3. Ответственное лицо по охране труда
Для осуществления организационных, координирующих, методических и контрольных функций на ответственное лицо по охране труда возлагаются следующие должностные обязанности:

- осуществление контроля за соблюдением всеми работниками предприятия действующего законодательства, правил, норм и инструкций по охране и безопасности труда;

- проведение инструктажей на рабочем месте, вводного, внепланового, целевого;

- обучение персонала безопасным методам работы;

- анализ и устранение недостатков в обеспечении безопасных условий труда;

- контроль за прохождением работниками периодических медицинских осмотров;

- организация периодической проверки знаний по охране труда у работников;

- разработка и составление документации по охране труда.

Ответственное лицо по охране труда в вопросах охраны труда подчиняется непосредственно Главе муниципального образования.

4. Комиссия по охране труда
Комиссия по охране труда создается распоряжением Администрации для организации совместных действий работодателя и работников по обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, а также организации проведения проверок условий и охраны труда на рабочих местах и информированию работников о результатах указанных проверок, сбора предложений к разделу коллективного договора (соглашения) об охране труда.

Комиссия создается на паритетной основе.

В состав комиссии входят:

- руководитель организации (или заместитель руководителя);

- ответственное лицо по охране труда;

- представитель выборного профсоюзного органа (или уполномоченный от трудового коллектива).

5. Обучение и инструктажи по вопросам охраны труда

5.1. Все работники (за исключением работников, внесенных в список освобожденных от прохождения инструктажа на рабочем месте) при поступлении на работу проходят инструктаж по охране труда.

Инструкции разрабатываются ответственным лицом по охране труда, утверждаются Главой муниципального образования и периодически подвергаются пересмотру.

5.2. Виды инструктажа:

5.2.1. Вводный инструктаж.

Проводится со всеми вновь принимаемыми на работу, а также с временными работниками, командированными, учащимися, проходящими практику. Вводный инструктаж проводит ответственное лицо по охране труда. О проведении инструктажа делается запись в журнале вводного инструктажа.

5.2.2. Первичный инструктаж на рабочем месте.

Проводится со всеми вновь принимаемыми на работу, а также с работниками, переводимыми в другое структурное подразделение, со сторонними работниками, выполняющими работу на территории организации, учащимися, проходящими практику. Первичный инструктаж проводится индивидуально на рабочем месте ответственным лицом по охране труда или руководителем структурного подразделения с практическим показом безопасных приёмов и методов труда. О проведении первичного инструктажа делается запись в журнале инструктажа на рабочем месте.

5.2.3. Повторный инструктаж.

Проводится 1 раз в полугодие. Проводится индивидуально или с группой работников в пределах общего (или однотипного) рабочего места по программе первичного инструктажа на рабочем месте в полном объеме. О проведении повторного инструктажа делается запись в журнале инструктажа на рабочем месте.

5.2.4. Внеплановый инструктаж.

Внеплановый инструктаж проводится:

- при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций по охране труда или изменений к ним;

- при изменении технологического процесса, замене оборудования, приспособлений или других факторов, влияющих на безопасность;

- по требованию органов надзора;

- при нарушении работниками требований безопасности труда, которые могут или могли или привели к травме, аварии, пожару;

- при перерывах в работе 60 дней и более.

О проведении внепланового инструктажа делается запись в журнале инструктажа на рабочем месте.

5.2.5. Целевой инструктаж.

Проводится при выполнении разовых работ, не связанных с выполнением прямых обязанностей по специальности (погрузка-выгрузка, уборка территории или разовые работы вне организации), ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, производстве работ, по которым оформляется наряд-допуск, разрешение. О проведении целевого инструктажа делается запись в журнале инструктажа на рабочем месте.

5.3. Для организации проведения обучения и проверки знаний по охране труда работников Администрации образуется постоянно действующая комиссия по проверке знаний по охране труда в составе:

- руководитель организации (или заместитель руководителя);

- ответственное лицо по охране труда;

- представитель выборного профсоюзного органа (или уполномоченный от трудового коллектива).

5.4. Обучение и проверка знаний работников Администрации по охране труда проводится комиссией по проверке знаний по охране труда 1 раз в 3 года.

6. Контроль и анализ состояния условий труда

Контроль и анализ состояния условий труда систематически осуществляется на рабочих местах в следующем порядке:

- Первая ступень контроля. Ежедневно руководители структурных подразделений проверяют все рабочие места. Обнаруженные нарушения и недостатки должны быть немедленно устранены. О нарушениях, которые не могут быть устранены немедленно, докладывается ответственному лицу по охране труда или Главе муниципального образования.

- Вторая ступень контроля. Не реже 1 раза в полугодие при обходе рабочих мест комиссия по охране труда обследует состояние условий и охраны труда на всех участках работы. В случае выявления нарушений, результаты обследования оформляются актом. В акте указываются выявленные недостатки, сроки устранения, ответственные за устранение недостатков.

Обо всех нарушениях и замечаниях ответственное лицо сообщает Главе муниципального образования для принятия мер к устранению нарушений и привлечения к ответственности виновных.

7. Разработка мероприятий по охране и улучшению условий труда
Мероприятия по охране труда разрабатываются ответственным лицом по охране труда с учетом финансирования, предусмотренного в бюджете текущего года, на основе:

1. Материалов анализа состояния условий труда на рабочих местах.

2. Данных по проверкам надзорных органов.

3. Предложений комиссии по охране труда.

Разработка мероприятий осуществляется под организационным и методическим руководством ответственного лица по охране труда.

Контроль за осуществлением мероприятий по охране труда осуществляет Глава муниципального образования.

8. Организация учета и расследования несчастных случаев на производстве
Все несчастные случаи, произошедшие с работниками в Администрации, расследуются и регистрируются в журнале учета несчастных случаев.

Порядок и ход расследования определяются действующим законодательством.

F:\Документы\док_19\00001.DOC